
H O T Ă R Î R E A nr.12- 149/16 
cu privire la avizarea proiectului de Ordin privind reorganizarea și stabilirea 

structurii interne a Procuraturii Generale 
 
26 mai 2016                                                                                             mun.Chişinău  
 

Examinând chestiunea cu privire la avizarea proiectului de Ordin privind 
reorganizarea și stabilirea structurii interne a Procuraturii Generale, audiind 
informația dlui Procuror General interimar Eduard Harunjen, Consiliul Superior al 
Procurorilor,–  

C O N S T A T Ă: 
 

Conform dispozițiilor art.99 alin.(14) din Legea nr.3 din 2016 cu privire la 
Procuratură (în vigoare de la 1 august 2016), pînă la intrarea în vigoare a legii se va 
elabora și aproba structura procuraturilor, circumscripţiile acestora şi statele de 
personal pentru fiecare procuratură. 

În ședința din 26 mai 2016 Procurorul General interimar a prezentat 
Consiliului Superior al Procurorilor proiectul structurii interne a Procuraturii 
Generale elaborat în temeiul Legii cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016.  

 Potrivit art.7 alin.(3) din legea prenotată, structura Procuraturii Generale, a 
procuraturilor specializate şi a procuraturilor teritoriale, precum şi reşedinţa acestora 
se stabilesc şi se modifică de Procurorul General, cu acordul scris al Consiliului 
Superior al Procurorilor.  

Articolul 11 alin.(1) lit.g) și 70 alin.(1) lit.i) stipulează că Procurorul General 
stabileşte, cu acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor, structura internă a 
procuraturilor și numărul de procurori în cadrul fiecărei procuraturi.  

Examinînd organigrama Procuraturii Generale propusă spre avizare în temeiul 
prevederilor legale și necesităților actuale ale instituției Procuraturii, Consiliul 
susține proiectul elaborat, dar intervine, concomitent, cu propunerea privind 
operarea următoarelor modificări: 

- rectificarea denumirii subdiviziunii Aparatul Procuraturii Generale în 
Aparatul Procurorului General; 

- reducerea numărului de consultanți ai procurorului (funcționari publici) în 
Secția combatere a traficului de ființe umane de la 9 unități la 5 unități, 
proporțional numărului de procurori în secție. 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.7 alin.(3), art.11 
alin.(1) lit.g), art.70 alin.(1) lit.i) și art.99 alin.(14) din Legea nr.3 cu privire la 
Procuratură din 25.02.2016, art.84 lit.f) din Legea nr.294 din 25.12.2008 cu privire 
la Procuratură, Regulamentul cu privire la Consiliul Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor,-  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aviza pozitiv  proiectului de Ordin privind reorganizarea și stabilirea structurii 
interne a Procuraturii Generale, cu rezervele specificate supra. 



2. A transmite prezenta hotărîre Procurorului General interimar în vederea semnării 
ordinului și demararea procedurilor reglementate de legislația muncii, specifice 
etapelor de reorganizare. 
3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                  Mircea Roşioru 


